**M**aximum omnium, locus eſt, capit enim omnia. Thales apud Diog. lib. 1.

Viri loca faciunt honorata, non loca viros. Ageſil. apud Plut. in Apophth.

Forum ad fallendum inuicem, & ad dadas avaritiæ manus deſtinatus locus eſt. Anach. ibid.

Anguſtia, & incommoditas locorum rixas parit. Demoſtli. in arg. lib.

Homini ſalicitatem locus nullus: ſicut nec virtutem, nec animi præſtantiam auferit. Democr. apud. Stob.

Quibus in locis calamitoſus aliquis fuit, ad iſtos accedere nequaquam gaudet. ibid.

## EX LATINIS.

**M**agis quis venerit, quam quo intereſt. Sen. Epi. 28.

Omni loco bene vivere positum est. *ibidem.*

Non tantum corpori, sed etiam moribus saluber locus eligendus est. *idem Epist. 51.*

Mulum ad tranquillitatem locus confert. *idem Epist. 53.*

Veteres iniquitatem indulgentia loci, & consuetudo etiam inter iniurias dei met. *idē Epist. 71.*

Apertiora sunt ingenia, & ad intelligendum aptiora eorum, qui terras incolunt eas, in quibus aer sit purus, ac tenuis, quam eorum, qui utuntur crasso caelo, atque concreto, quin etiam cibo, quo utantur, interest ad metis aciem. *Cicer. 3. de nat. deorum.*

Salubritas loci non incolarum colore detegitur, quoniam affueti in pestilentibus durant. *Plin. senior lib. 18.*

#### EX SACRIS.

Non locus consuetudinem, sed consuetudo locum exornat. *Grego.*

Medius locus, tutus est. *Bernar.*

Castitas etiam loci abolet infamiam, non locus infamat castitatem. *Ambr. 1. de Virg.*

Locum appetens indebitè superiorem, in ultimo est constitutus. *Greg. in reg.*

Locus iustorum bona conuersatio est, *idem in 1. reg.*

Locus predicatoris, non iacendi, sed standi officium habet. *ibid.*

### Ciuitas, & resp.

#### EX GRÆCIS.

Ut ciuitas bene regatur, aut philosophos regnare oportet, aut reges philosophari. *Plat. de rep.*

Quot mores hominū, totidem resp. *ibidem.*

Ciuitas, & libera, & prudenti, & sibi amica sit. *idē de legib.*

Ubi præses erit philosophus, ibi ciuitas erit felix. *Arist. Eth. 2.*

A mulieribus male regitur ciuitas. *idem Polit. 1.*

Ciues sunt socij vnus ciuitatis. *ibid. Polit. 2.*

Maximum ciuitati bonū est amicitia. *ibidem.*

Omnis ciuitas artificibus indiget. *ibidem.*

Ciuitas est ciuiū multitudo. *idem Polit. 3.*

Ciuitas non est vna propter eandem muros, sed propter eandem Politiam. *ibid.*

Melius est ciuitatem regi à viro optimo, quam à lege optima. *idem Polit. 3.*

Non est idem bonus vir, & bonus ciuis. *ibid.*

Oportet optimam ciuitatem de virtute esse sollicitam. *ibid.*

Politia est ordo quidam habitantium ciuitatem in principado, & subijciendo. *ibid.*

Quicumque politicè intendunt vtilitatem communem, rectè sunt iusti. *ibid.*

iusti. *ibidem.*

Sine iustitia impossibile est habitari ciuitatem. *ibid.*

Ciuitas non constat ex vna parte tantum, sed ex multis, quarum vna sunt agricola, alia artifices manuales, alia qui negotiantur circa forum, alia mercenarij, vltima propugnatores, & armigeri, quos in ciuitate necessarium est existere, si non debeat inimicis seruire. *Arist. Polit. 4.*

Bona fortuna est ciues mediocrem substantiam habere, tanquam sufficientem eis, quia per tales bene regitur ciuitas. *ibid.*

Magnæ ciuitates magis sunt cum seditione, quam parue. *Arist. Polit. 4.*

Non solum oportet Politia à principio institui, sed etià oportet ipsam corrigere. *ibid.*

Sine principibus impossibile est, esse ciuitatem. *ibid.*

Politia maximè dissoluntur, propter iustitiæ transgressionem. *idem Polit. 5.*

Necessarium est in ciuitate omnino aliquid emi, & aliquid vendi. *idem Polit. 6.*

Optimus populus est, qui terræ colendæ deditus est. *ibid.*

Ciuitas est domorum pluralitas, agro, & pecunijs sufficienter abundans ad bene viuendum. *idem Oeconom. 6.*

Nulla ciuitas est, quæ non aluerit intra se inuidiam, emulatio-

nem, contentionem, quibus ex affectibus simultas potissimum nasci consuevit. *Plur. de vtil. capiend. ab inim.*

Optima mihi videtur ciuitas, in qua omnes, non minus legem, quam tyrannum timeant. *Etas apud Pluth. in copiu. VII. Sap.*

Ciuitates tunc intereunt, cum boni nequeunt discerni à malis. *Arist. apud Diog. lib. 6.*

Non est culpanda ciuitas male audiens propter gubernatoris malum. *ibid.*

Coloniæ in barbaras provincias deducenda, vt nostræ inopiæ consulatur, tum vt illæ ad veteram religionem, & humanitatem perducantur. *Demosth. in arg. lib.*

Vt coniugatorum, ita etiam vrbium dispar est fecunditas. *ibidem.*

Vrbes ac regiones in medio potentium sitæ materia sunt bellorum. *ibid.*

Resp. societatem potius rerum publicam, quam principum querunt. *ibid.*

Coloniæ tactis rebus secundis oblitæ veteris coniunctionis, tamen in periculis ad Metropolim, tamen quam filij contumaces ad parentes conseruiunt. *ibidem.*

Vnius imperium liberis ciuitatibus presertim finitimis timendum. *ibidem.*

Arcium extractio in vrbibus

non tam firmamentum est saluti, quam monumentum firmitutis. ibid.

**Civitas, ut animam, qua recte vi-**  
ctura sit, scientiam complectatur: quemadmodum, qui egrotat, medicum: & qui prospere navigare vult, gubernatorem. Plat. in Alcib.

Multo melior est status civitatis, quae licet deterioribus, firmis tamen legibus vitur, quam illius, quae bonis quidem, sed irritis Tucid. apud Stob.

Primum luxuria civitates ingreditur, deinde saturitas, postea contumelia, postea exilium. ibidem.

Optima civitatum est, quae viros bonos habet. Pyth. ibidem.

Si ciues magistratui obediunt: magistratus autem legibus, civitas in optimo statu erit. ibidem.

Optimus eius civitatis status mihi videtur, in qua iniuriarum autorem ad ius trahunt, accusant, puniunt, etiam illi, qui iniuriam passi non sunt. ibid.

Ille populus bene compositus est, ubi remp. administrantes magis infamiam, quam legem metuunt. Cleob. apud Stob.

Bene civitati est, ubi malis imperare non licet. Pitt. ibid.

Optima civitas est, quae maxime leges, minime rhetores audit. Cleob. ibidem.

Civitas virum docet. Simonid.

## EX LATINIS.

**N**unquam boni civis inultus est opera auditu enim, visu, vultu, nutu, obstinatione tacita, incessuque ipso prodest. Senec. de tranq. anim.

Proprium est civitatis, ut sit libera, & non sollicita suae civis rei custodia. Cicer. 2. Offic.

Civem ab hoste, non natura in loco, sed animo factisq; distinguimus. Cicer. Par. 2.

Respub. nomen vniuersae civitatis est, pro qua mori, & cuius totos dare, & in qua omnia iura strae ponere debemus. idem. de legib.

Nihil est in rebus humanis purius, quam de repub. bene mereri. idem ad Planc.

Magnus est in republic. campus, multis apertus cursus ad laudem. idem Philipp. 4.

Duabus rebus continetur respub. praemio, & poena, Solon apud Cicer. ad Brutum.

Ut corpora nostra sine membris: ita civitas sine lege. idem pro Planc.

Necesse est in repub. ut plus in ea valeat, qui plus sapit, parat, qui minus. Erasim. in Epist.

Nullum oppidum firmis ornamentum, quam civium numerum. Plin. Iun. lib. 7.

Nulla provincia est, quae non peritos, & ingeniosos viros habeat. idem. lib. 8.

Si incolae bene morati sunt, bene munitum est oppidum. Plant. in Pers.

Fortuna vrbis vrbem tutatur. Livius lib. 1. Dec. 2.

Populus vltus, aut civitas non divitiis, quam necesse est, permanebit in ea conditione, cuius eum permittet. idem lib. 8. Dec. 1.

Nulla magna civitas quiescere diu potest, si foris hostem non invenit, quarit domi. idem lib. 10. Dec. 3.

Respub. incolumis, res priuatas servat. Livius lib. 6. Dec. 3.

Vir virum, & civitas servat civitatem.

Sua cuiq; civitati religio est: non strae nobis officia, non eadem disparibus aetatibus tribuuntur: aliaq; sunt iuuenum, alia seniorum, alia constantis aetatis, sunt & extrema quaedam senectutis studia. Cat. mai.

## EX SACRIS.

**C**ivitas à coniuventium conversatione dicitur. Greg. lib. 12. Mor.

Vnaquaq; civitas, ac provincia suos habet mores, suos sensus, qui tolli sine perturbatione rerum subitò non possunt. apud Platinam,

Vrbanus suam domum civitati, civitatem regioni, regionem mundo, mundum Deo subijcit Pius secund. apud Plat.

In bene ordinata civitate etiam carnifex suum locum tenet. Augusti. lib. 2. de Ordine. cap. 4.

In civitate concordia idem est, quod harmonia in musica. idem lib. 2. de Civit. Dei. cap. 22.

Civitatis suae Deus ipse vita, & victus est. idem lib. 22. de Civit. Dei. cap. 11.

Civitatis Dei finis, est vita aeterna in pace. idem lib. 19. de Civit. Dei.

Civitati nihil tam inimicum, quam iniustitia. idem lib. 2. de Civit. Dei.

Civitates quò maioris eò deteriores. Chrysostom. de Orat. dom. Serm.

Tunc totum Reipubl. corpus roboris sui integritate rigebit, tunc optima compositionis suae specie venustabitur, & elegantis pulchritudinis decorem induit, si singula quaeq; locum teneant fortia decet, si fuerit officiorum non confusio, sed distributio. Chrysost. in Polic. lib. 1.

Multò gloriosius est civitates condere, quam evertere. Erasim. in Epist.

Ager, & agricultura.

## EX GRÆCIS.

**A**gricole magis appetunt luctum, quam honorem, & ideo delectabilis est eis laborare,

rare, quam principem agere,  
& dominari. Arist. Polit. 5.  
Ignavae sunt ad agros colendum  
manus bene educatae. Eurip.  
in Rho.  
Vivendi pater est hominibus ager.  
apud Stob.  
Dum pacis amans, intueor agrum,  
odi civitatem. ibid.  
Iustissima hominibus possessio est  
ager. ibid.

Agricola semper in proximū an-  
num dives est. ibid.  
Agricoltura suavitatis non nihil  
amari mixtum habet. ibid.  
Agricoltura res est infinita, &  
nunquam absoluitur. idem.  
Agricoltura aliarum artium pa-  
rens. ibid.

## EX LATINIS.

**O**mnium rerum ex quibus ali-  
quid exquiritur, nihil  
est agricultura melius, nihil  
uberius, nihil dulcius, nihil ho-  
mini libero dignius. Cic. 1. Offi.  
Vita rustica maxime distincta  
est cupiditate, & cum officio  
coniuncta. idem pro Rosc.  
Vita rustica, quam nos agricolam  
vocamus, parsimonia diligen-  
tia, iustitia magistra est. ibid.  
Agricola semper ita vivunt, ut  
quastum noscant nullum: fru-  
ctum autem eum solum, quem  
labore pepererint.  
Ipsa ratio arandi spe magis, & io-  
cunditate quadam, quam fru-

ctū, & emolumento tenetur  
idem 5. act. in Verrem.  
Malus est ager, cum quo dominus  
luctatur. Plin. Seni. lib. 18.  
Falluntur, qui segnitiam priorum  
agri domini pro emptore esse  
arbitrantur, nihil est damno-  
sius deserto agro, itaque Cato de  
bono domino potius emi, nec  
contemnendam alienam disti-  
plinam. ibid.  
Agricolam vendacem esse oportet.  
ibid.  
Frons domini plus agro consueti,  
quam occipitium. ibid.  
Arva alternis annis cessare te-  
piunt.  
Minimè invidiosus, minimèque ma-  
cogitantes sunt, qui in agro oc-  
cupati sunt. Cat. de re Rust.  
Villicus non plus sentiat sapien-  
se, quam dominus. ibid.  
Villicus primus cubitum surgat,  
postremus cubitum eat. ibid.  
Res rustica sic est, si vnam rem se-  
ro feceris, omnia opera sero fa-  
cies. ibid.  
Vtilior ager est, qui salubritatem  
Varro de re rust.  
Agricola ad duas metas deri-  
gere debet: ad utilitatem, &  
voluptatem: utilitas quantū  
fructum, voluptas delectatio-  
nem. ibid.  
Nemo eadem utilitate, non for-  
mosius quod est agrum emere  
vult plures, quam si est fructuo-  
sus turpis. ibid.  
Non est prudentis, credere tellu-

rem,

rem, quae divinam, & eter-  
nam inuentam sortita, communis  
omnium parens dicta sit, quia  
& cuncta peperit semper; &  
deinceps paritura sit, velut ho-  
minem consensere. Col. lib. 1.  
Sola res est, quae sine dubitatione  
proxima, & quasi consanguinea  
sapientiae est, tam descendentibus  
egret, quam magistris. ibid.  
Agricoltura opus non solum scien-  
tiam, sed & viridem etatem  
cum robore corporis ad labores  
sustinendos desiderat. ibid.  
Vulgaris existimatio est, rem ru-  
sticam sordidum opus esse, &  
id negotium, quod nullius egreat  
magisterio praceptoris. ibid.  
Procul vero est, quod plerique cre-  
diderunt, facillimam esse, nec  
nullius acuminis rusticationem.  
ibidem.  
In agricultura voluntas facul-  
tatisq; citra scientiam saepe ma-  
gnam dominis afferunt iactura-  
ram, cum imprudenter facta  
opera frustrantur impensas.  
Colum. ibid.  
Si praesentia domini deest in agri-  
cultura, ut in exercitu cum  
abeest Imperator, cuncta ces-  
sant officia. ibid.  
Qui agrum parabit, domum ven-  
dat, nec magis urbanam, quam  
rusticam larem colat. idem lib. 1.  
Pessimè mulctatur ager, cuius do-  
minus, quid faciendum sit, non  
docet, sed audit villicum. ibid.  
Nemo sanus debet facere sumptuos

in cultura sterilis soli, nec ru-  
sus pestilenti quavis feracissi-  
mo pinguiq; agro dominus ad  
fructus peruenit. ibid.  
Laudatio ingentia rura, exiguum  
colito. Virg. in Bucol.  
Non maior, quam calculorum ra-  
tio exigit, ager emendus est.  
ibidem.  
Imbecillior ager, quam agricola  
esse debet. ibid.  
Non dubium est; quin minus red-  
dat laxus ager non bene cul-  
tus, quam angustus eximie.  
Col. lib. 1.  
Emendus est ager, quo potiamur,  
non quo oneremur. ibid.  
Non satis est possidere velle, si co-  
lere non possis. ibid.  
Ager, quem mercari volueris, se-  
pius revisendus est. Columel.  
lib. 1.  
Cum sit sapientis, non ubique eme-  
re, nec aut ubertatis illicebitis,  
aut ex delicatarum concinnita-  
te decipi: sic verè industrii pa-  
trisfamilias est, quicquid eme-  
rit, aut acceperit facere fru-  
ctuosum. ibid.  
Paterfamilias vendax sit, non  
emax. Cato de re Rust.  
Prima adolescentiae paterfami-  
liis agrum conferere oportet.  
ibidem.  
Patrem familiae claritatem spe-  
ctare, & rei, & virtuti, & glo-  
riae est. ibid.  
Ventos, & varium caeli perdisce-  
re morem

Cura

*Cura sit, ac patrios cultusq; habitusq; locorum,*

*Et quid quaeq; ferat regio, & quid quaque recuset. Vergilius.*

*Nullus ager sine profectu colitur. Colum. lib. 1.*

*Nusquam experimentorum varietas omittenda est, longaeq; etiam in pingui solo magis audendum est, quoniam nec laborem nec fructum frustratur effectus. ibid.*

*Eleganter adificet agricola, nec sit tamen adificator, atq; agrorum tantum complectatur, quantum ne villa fundum querat, neue fundus villam. ibid.*

*Quod inchoatur adificium, sicut salubri loco: ita saluberrima parte regionis debet constitui. ibid.*

*Paterfamilias comiter agat cum colonis, facilem se praebeat, & avarius opus exigat, quam peniones, quoniam & minus id offendit, & tamen in riuersum magis prodest. ibid.*

*Nulla est maior vel nequissimi hominis custodia, quam operum exactio. ibid.*

*Domini non vnaquaque re, cui colonum obligauerit: tenax esse sui iuris debet, sicut in diebus pecuniarum, in lignis, & ceteris paruis accessionibus exigendis: quarum cura maiorem molestiam, quam impensam rusticis af-*

*fert, nec nobis est vindicandum, quicquid licet: nam summum ius antiqui summam putabant crucem: nec rursus in totum remittendum, quoniam vel optima nomina non appellando sunt mala. ibid.*

*Res mala est, frequens locatio fundi: peior tamen urbanus colonus, qui per familiam manuum agrum, quam per se coere, ab eiusmodi enim homine pro mercede lis redditur. Colum. lib. 1.*

*Cum mediocri adest, & salubritas, & terrae bonitas, nunquam non ex agro sua cuique cura reddidit, quam coloni, nunquam non etiam villis, nisi si maxima vel negligentia serui, vel rapacitas interuenit: quae utraque peccata plerumque domini vitio vel committi, vel foueri non dubium est, cum liceat cauere, ne talis praesciatur negotio, aut iam praepositus ut submoneatur curare. ibid.*

*Paterfamilias pareat etiam minus bonis, ita ut potius timeant eius sueritatem, quam crudelitatem detestentur: id contingere poterit, si maluerit custodire subiectos, ne peccet, quam negligentia sua committere, ut negligat delinquentes. idem lib. 2.*

*In riuersum hoc magis obtinendum est magistro pecorum, ne quid*

*quid se putet scire, quod nesciat: queratque semper addiscere, quod ignorat. ibid.*

*Nomnunquam cum operariis iocetur dominus, & aliquid ipsis iocari permittat. ibid.*

*Cum mulum prodest perire quid facere: tum mulum obest perperam fecisse. ibid.*

*Non fatigatione, quemadmodum plurimi crediderunt, nec senio, sed nostra incurtia minus benignè nobis arua respondet. ibid.*

*Seu sponte, seu quolibet casu destituta humus cum est reperta cultu, magno senore cessationis colono respondet. ibid.*

*Nihil aliud est colere, quam fouere, & fermentare terram. ibid.*

*Studioli agricolationis hoc primum docendi sunt: vberimum esse fructum vinearum. idem lib. 3.*

*Quocunque praesentis domini oculi, frequenter accessere in ea parte maiorem in modum fructus excuperat. ibid.*

*In omni genere impensarum plerumque noua opera fortius asspicantur, quam tuentur perfecta. ibid.*

*Sunt qui sumptum aruum resurgentes, & hoc primum reditum certissimum existimantes, impendere nihil audent, quasi planè fuerit necesse vi-*

*neas facere, quas mox auaritia deserrent. idem lib. 4.*

*Vinea, res est tenera, infirma, iniuria maxima impatiens, quae plerumque nimio labore, & vberitate consumitur, perijtq; si modum non adhibeas fecunditate sua. Colum. lib. 4.*

*Arboris perpetua cultura est. ibid.*

*Diligentis patrisfamilias est, primam quamque arborem senio confectam tollere. ibid.*

*Omnes arbores quāto altius arantur, & circumfodiuntur, maiore fructu excuperant. ibid.*

*Omne arboris simpliciter cultus est, quam vinearum, longèque ex omnibus stirpibus minorem impensam desiderat olea. ibid.*

*Qui arat oliuetum, rogat fructum, qui stercorat, exorat: qui cadit, cogit. Colum. lib. 5.*

*Celeriter locupletari potest, qui bene pascit: vel qui mediocriter pascit, uel etiam qui male pascit. Cato apud Colum. libro 5.*

*Ex domitis bubus valentissimum, eundemq; placidissimum cum indomito iungimus, qui & procurrentem detrahbat, & cunctantem producat. Colum. lib. 5.*

*Quia peruicax contumacia plerumque sauetem fatigat, vitius est citra corporis recitationem fame potius, & siti bonem emendare. nam eum re-*

hementius afficiunt naturalia desideria, quam plaga ibid.

Custodiendum est, ne in corpora-  
tione, vel statura, vel viri-  
bus impar bos cum valentiori  
iungatur, nam vtraque infe-  
riori celeriter affert exitium.  
ibid.

Non prodest cibus satiari pecora,  
nisi omni adiuentur diligen-  
tia, vt salubri sint corpore, vi-  
resque conseruent. ibid.

Post maiores quadrupedes secun-  
da ratio est ouilis pecoris, quae  
prima fit, si ad vtilitatis ma-  
gnitudinem referas. ibid.

Exiguus ouium numerus, cum pa-  
bulo satiatur, plus domino red-  
dit, quam maximus grex, si  
senserit penuriam. ibid.

Sape frigoris, atque hyemis seuitia  
pastorem decipit. idem lib. 7.

Pastor duci propior sit, quam do-  
mino: & in cogendis recipien-  
disque ouibus acclamatione,  
ac baculo minetur, nec vnquam  
telum immittat in eas. ibid.

Pastor non alterius generis se-  
quatur pastores, sed suum sem-  
per antecedit agmen. ibid.

In omni genere quadrupedum  
species maris diligenter eligitur,  
quoniam similior patri  
frequetior est progenies, quam  
matri. ibid.

Vbi est vberitas pabuli, submit-  
tere prolem semper expedit,  
ibid.

Villicum fundo, familieque pra-

poni conuenit atatis nec pri-  
mae, nec vltima, nam seruilia  
sic tyrunculum contemunt, vi-  
senem, quoniam ille nondum  
nouit opera ruris: hic exequi  
iam non potest. ibid.

Præstat villicum magistrum esse  
operariorum, non discipulum.  
ibid.

Male agitur cum domino, quem  
villicus docet. ibid.

Docendus est à pueritia, rursus  
et operibus educandus, multi-  
tisque prius experimentis in-  
spiciendus erit futurus villicus.  
ibid.

Tam docendus est futurus villicus,  
quam futurus sigulus, aut  
faber, & haud facile discer-  
num illa tanto expeditiora  
discitibus artificia, quam  
minus ampla sunt, rusticatio-  
nis autem magna, & diffi-  
cilis est materia, partisque si ve-  
mus eius percensere, vix im-  
mero percensemus. ibid.

Villicus somni, & vini sit  
stinentissimus, vtraque enim  
sunt inimicissima diligentia.  
idem lib. 2.

Plurimum refert colonos à primi  
mane opus aggredi, nec leu-  
tos per otium pigre procedere.  
ibid.

In agrestis negotio dici vix po-  
test, quid gnauus operarius  
ignauo, & cessatori præstat.  
ibidem.

Colonus, vbi crepusculum inces-

sit, neminem post se relinquat,  
sed omnes subsequatur more  
optimi pastoris, qui è grege nul-  
lum boue patitur relinqui. ibi.  
Frequens cognitio seruorum nec  
impunitatis spes, nec peccandi  
locum præbet. ibid.

Villicus non coloniae suae terminos  
debet egredi, ne absentia suae  
familiae aut cessandi aut delin-  
quendi spatium det, hospitem  
non, nisi ex amicitia domini  
quam rarissime recipiat. ibid.

Credat villicus prætermittas non  
duodecim horas, sed annum  
perijisse, nisi sua quaeque die,  
quod instat, effecerit. ibid.

Satis prouidus erit agricola, cui  
licebit ante multos dies sus-  
pensa cauere tempora. Col. lib. 11.

Inertis est agricola, expectare di-  
ci breuitatem, praesertim in his  
regionibus, in quibus brumales  
dies horarum nouem sunt,  
noctesque horarum quindecim.  
ibid.

Villicus hortorum quoque curam  
suscipiat, vt & quotidiani vi-  
ctus leuet sumptum, & adue-  
nienti domino præbeat inem-  
ptas ruris dapes. ibid.

Finis autem fodiendi vineas nul-  
lus est, nam quanto sepius fo-  
deris, tanto vberiore fructum  
reperies. idem lib. 12.

Agricola ex scientia siderum tem-  
pora arandi, seminandi, & col-  
ligendi agnoscit. Chrysostr. su p.  
Genes. Homil. 6.

Agricola magna sapientia præ-  
diti. idem sup. Gen. 12. Hom. 11.

Agricoltura à diuina gratia  
pendet. idem sup. Epist. ad Co-  
rinth. Hom. 15.

Agricoltura sine imperatoria  
constare non potest. idem sup.  
Epist. ad Cor. Homil. 16.

Domus, & aedificium.

EX GRÆCIS.

Optima domus debet regi à se-  
niore. Arist. Polit. 1.

Domus partes sunt: homo, & pos-  
sessio. idem Oeconom. lib.

Regna, & ciuitates pauci guber-  
nant, focus vero, & domus ad  
paucos pertinet. Pluth. in con-  
uiu. 7. Sap.

Optima illa domus, est in qua talē  
se præstat dominus, qualem  
foris leges cogunt. Bias apud  
Plut. ibid.

Priusquam domo quis exeat, quid  
acturus sit, apud se pertractet,  
rursus cum redierit, quid ege-  
rit, recogitet. Cleob. apud Diog.

Inops consilij, calamitosa domus.  
Eurip. in Orest.

Vnius potestas sit, & in re dome-  
stica, & in republi. idem in  
Andro.

Facilius est destruerere, quam con-  
struere. Arist. Pol. 6.

Aedificat homines vt immorta-  
les: obsonant tanquam parum  
victuri. apud Plut. de cup. diui.

Domus sine nuptijs, manca est. apud Stob.

Optima est domus, in qua domino plurimum otij agere licet. Thal. ibid.

Optimè constituta est domus, in qua superfluum nihil abundet: & necessarium nihil desit. Pit. ibid.

Omnis actio in bene recta domo ac moderata quauquam ab utroque; unanimiter geritur, apparet tamen, atque extat imperium, atque voluntas viri. Plut. de praecep. connub.

## EX LATINIS.

**N**on domus dominum, sed dominus domum exornat. Cicer. 2. de diuinit.

Domum paternam vendere, antiquitus infame erat. idè cont. Sallust.

In re familiari laboriosior est negligentia, quam diligentia. Colum. lib. 12.

Quod inchoatur adificium, ut salubri loco: ita saluberrima parte regionis debet constitui. idem.

## EX SACRIS.

**D**omus deserta, sunt cogitationes prauae. Gregor. 13. mor.

Domus Dei, domus orationis est. idem in Euang. Hom. 39.

Domus regis alia est, alia populi. idem in 1. Reg.

Vna domus bonos, & malos habet. Cypr. lib. 4.

Domus felix, in qua de Maria Martha conqueritur. Bernardi. in assumptio. beat. Mar. serm. 3.

Domum Dei se esse cognoscat, qui non in carne, sed in spiritu ambulat. idem super Cant. sermo. 47.

Domus nostra curam geramus in primis. Chrys. sup. Act. Aposto. cap. 21.

Domus cuiusque propria, sit ecclesia. ibid. Hom. 26.

## Peregrinatio, &amp; absentia.

## EX GRÆCIS.

**Q**uibus domi nihil boni vsus est, dulcis est peregrinatio. Plut. de Polit.

Peregrinus vir iustus non modo ciue, sed etiam cognato maioris faciendus est. Pyth. apud Stob.

Peregrinus accomodat se ciuitati. Menand. ibid.

Peregrinatio docet frugalitatem. ibid.

Peregrini deo cura sunt. ibid.

Distantia loci non separat amicitiam, sed operatione. Arist. Eth. 8.

Non

Non vna, eademque est molestia rerum presentium, & absentium. Eurip. in Ion.

## EX LATINIS.

**P**eregrinantibus hoc euenit, ut multa hospitium habeant, nullas amicitias. Sen. Epist. 2. Tutissimum iter est, quod suspensissimum. idem Epist. 60. Nullum sine exitu iter est. idem Epist. 78.

Omnibus peregrinantibus gratum est, minimarum rerum, quae domi gerantur, fieri certiores. Cel. ad Cre.

In externis locis minor est ad facinoram recundia. Cicero ad Marc.

Externa ut autoritatis minus habent,

Sic aliquid gratæ veritatis afferre videntur. Max. lib. 1.

Peregrinis succurrens paria obtinebit aliquando. Pub. Mim.

Cum improbo viro non facias iter. idem.

Quidam etiam presentibus absunt. Senec. Epist. 56.

Omnia, quae absunt, vehementius homines perturbant. Cæs. de bell. Gall. lib. 7.

## EX SACRIS.

**C**ui peregrinatio dulcis est, non amat patriam, si dulcis est patria, amara est pere-

grinatio. Aug. sup. Psal. Peregrinatio, est vita nostra. Aug. serm. 1. de consol. mort. Peregrini hospitio suscipiendi sunt. idem serm. 56.

Peregrinos accipiendo saepe Christus accipitur. idem serm. 62. de temp.

Absens dicitur, qui tantum distat, ut verba loquentis non possit audire. apud Iurif. cons. Absens causa reipub. restituitur ad omnia commoda, quae habuisset praesens. ibid.

Absens praesumitur scire, etiam illud, de quo est publica fama. ibidem.

Absentia computatur à die preparationis ad iter arripendum, non à die recessus. ibid.

Constitutio noua publicata non ligat absentes, et infirmos tempore publicationis. ibid.

Delectatione, & spiritu absentes coniungimur. Cypr. lib. 3.

## Patria, &amp; vicinitas.

## EX GRÆCIS.

**N**on sufficit patriam, parentes, & ciues amauisse, sed amare. Plut. an sciri sit gerend. resp.

Quibusdam est patria dedecori, quidam sunt patriæ dedecori. Cleob. apud Diog. lib. 1.

Nemo gloriatur, quod magna rebus ciuis sit, sed quod sit dignus magna.

magna, & illustri patria.  
Arist. apud Diog. lib. 6.

Sic erga patriam ingrata: ut  
erga matrem nos gerere debe-  
mus. apud Stob.

Quicquid patriæ prodest, id etiam  
singulis ciuitatibus prodest.  
ibidem.

Vnicuique natura generis est pa-  
tria. Eurip. ibid.

Si claudus vicinus habitaueris, ut  
ipse claudus ambulare discas.  
Plut. de lib. educ.

Pradium vendens Themistocles  
proclamari iussit, bonum quo-  
que vicinum habet. apud Plut.  
in Apophth.

Nihil tuarum rerum facile in-  
teribit, si habeas vicinum bon-  
num, qui statim in periculo  
succurrat. Hesiod.

Ipsa vicinitas lites, & contro-  
uersias, & bella parit De-  
mosth. 1. Olynth.

Vicini alendi sunt in fame. apud  
Stobaeum.

## EX LATINIS.

**L**audanda est, vel amanda  
potius vicinitas retinens  
illum officij morem. non insu-  
scata malevolentia, non assue-  
ta mendacijs, non fucata, non  
fallax. Cicero pro Planc.

Nam tua res agitur, paries cum  
proximus ardet,

Et neglecta solent incendia sume-  
re vires. Horat. 1. Epist.

Nunc ego illud verbum experiri  
vetus, aliquid mali esse pro-  
pter vicinum malum. Plaut.  
in merc.

Patriam tuam mundum existima.  
Senec. de vit. beat.

Malo à ciue spoliari, quam ab ho-  
ste venire. Quint. lib. 12.

Patria est, ubicunque bene est. Ci-  
cer. 5. Tusc.

Bono viro non minori cura esse  
debet, qualis respubl. post mor-  
tem suam futura sit, quam  
qualis hodie sit. idem in Lalin.  
Aequa virtutis est, & bona pa-  
tria auxisse, et mala in se trahi-  
ferre voluisse. Max. lib. 1.

Patria communis omnium patri-  
æ. Cicero in Catil.

Patria est, ubicunque vir fortis  
sedem elegit. Curt. lib. 6.

Patriæ memoria dulcis. Lilius  
lib. 5. Dec. 1.

Grave est, patriam perdere: gra-  
uius, timere: grauisimum virtus  
que. Senec.

Non potest cognatio vlla esse pro-  
pior, quam patria. Cicero. 1. de  
Orat.

Commune patriæ solum charum  
est, & iucundum, & delectabi-  
le. ibidem.

Quoniam sunt omnia commoda  
patriæ accepta, nullum incom-  
modum pro patria graue per-  
tandum est. ibid.

Si contentio quadam, & compa-  
ratio fiat, quibus plurimum  
tribuendum sit officij, prin-  
cipi

## Exilium.

## EX GRÆCIS.

**P**riuari patria, magnum ma-  
lum est, & maius re, quam  
sermone. Eurip. in Phanis.

Maximum exilij malum est, ca-  
rere libertate loquendi. ibid.

Spes pascunt exules. ibid.

Turpe est exilium filie cum cæco  
patre. ibid.

Exilium nos bonis non priuat.  
apud Stob.

Exilij nulla iactura, nisi cum im-  
probis habuerit. ibid.

Exules multi, ditati. ibid.

Exilium multis profuit. ibid.

## EX LATINIS.

**E**xilium est, sceleratorum pæ-  
na. Cicero. 4. parad.

Exilium est ibi, ubi virtuti non  
est locus. idem pro Milone.

Omnes scelerati, & impij, quos  
leges exilio affici volunt, exu-  
les sunt, etsi solum non mutent.  
idem Par. 9.

Exilium terribile est q̄s, quibus  
quasi circumscriptus est habi-  
tandi locus, non q̄s, qui omnem  
orbem terrarum, vnam urbem  
esse dicunt. ibid.

Si abesse à patria miserum est,  
plena miserorum sunt prouin-  
cie, ex quibus admodum pauci  
in patriam reuertuntur. idem  
5. Tuscul.

eipes sunt, patria, & paren-  
tes, quorum beneficijs maxi-  
me obligati sumus. idem. 2.  
de Offic.

Sapientis est, carere patria: &  
duri, non desiderare. idem  
ad Marc.

## EX SACRIS.

**C**vi peregrinatio dulcis est,  
non amat patriam: si dul-  
cis est patria, amara est pere-  
grinatio. Aug. sup. Psalm.

Patria patris loco nobis est. idem  
lib. 1. de liber. arbitr.

Est aliquid in patria viuere.  
Erasm. in Epist.

Interdum expedit patriam ne-  
gligere, ut sapietiam quis pos-  
sit acquirere. Cas. lib. 1. Epist.

De loco peregrinationis proprij  
domicilij crescit affectus. idem  
sup. Psalm.

Delicatus est adhuc, cui patria  
dulcis est, fortis autem, cui iam  
omne solum patria est, perfe-  
ctus autem, cui mundus exi-  
lium est. Hug. in Dida. lib. 3.

Patria sapietis, mūdus est. Amb.  
de Offic. 2.

Virtutis splendor nescio quo pa-  
cto, in sua cuique patria ob-  
scurior obtigit. Eras. in Epist.

Bonus nullus est finis consulendi  
patriæ. Aug. Epist. 20. 2.

Vicinum amare est, illum cor-  
rigere. August. tract. 8. ex-  
pos. Euang.

Exilium non supplicium est, sed profugium, portusque supplicij. Cicer. pro Caccina.

Exilium, id quod sit, propter alienam, & offensam populi voluntatem, malum est. Cicer. 5. Tuscul.

## Fortitudo, & audacia.

### EX GRÆCIS.

**N**EC Hercules quidem contra duos. Plat. de amicis. Robur existit in nervis, & osibus. Arist. Topic. 3.

Fortitudo corrumpitur à superabundantia, & defectu, à medio verò saluatur. idem Ethicor. 2.

Fortitudo non eget ira, si quidem à ratione iuncta est. Plut. de cobib. ira.

Nulla fortitudinis vis est absente iustitia. Plut. in Apophth.

Fortem mansuetum esse oportet, ut proximi non tamen metuant, quam reuereantur. Diogen. lib. 1.

Fortitudine cum sumus iuuenes valcimus, & cum senescere incipimus, prudentia utimur. idem lib. 4.

Nullus vir fortis dignatur clam occidere hostem, sed congressus palam. Eurip. in Rhese.

Fortitudo virtus est animose partis, per quam mortis metus non

facile ingruit. Arist. de vir. & vit. diu.

Fortitudo est, inconcussus à mortis metu, & constantem in malis, & intrepidum ad pericula esse, & malle honeste mori, quam turpiter seruari, & victoriam causa præstare præterea autem fortitudinis est, & laborare, & in animo instituire, & posse: accedit autem fortitudini, & audacia, & animi præstantia, & fiducia, & confidentia: ad hæc industria, & tolerantia. ibidem.

Fortuna corporis, & animi committatur fortitudinem. Xenoph. apud Stob.

Fortitudo nemini inesse potest, qui in morte, ac labore aliquid mali inesse persuasum habuerit. apud Stob.

Robur cum imperitia sæpius damnosum est. ibidem.

Fortitudinis non est parare diuitias, sed continentiam animi. Arist. Polit. 1.

Audacia principium actionis est. fortuna enim dominatur fini. Democ. apud Stob.

Sapientiam iunctam habere audaciae, plurimum conuenit. ibidem.

Nullum est vitæ maius, quam audacia, iaticum. ibidem.

Omnis audacia virium mensuram excedit. Isocr. apud Stobum.

**C**ontemptum periculorum astituas periclitandi dat. Senec. de prosp.

Tuitorum audacia est, tentare, quibus paratior venia est. Quint. lib. 12.

Nihil est tam sanctum, quod non aliquando violet audacia. Cicer. pro Rose.

Felicitas cedunt audacia, quam moderata consilia. Erasmi. in Epist.

Crescit audacia experimento maxime. Plin. Iun. lib. 9.

In audaces non est audacia tuta. Ouid. 10. Metamor.

Tu ne cede malis, sed contra audentior ito. Virg. 6. Aenid.

Audaces fortuna iuuat. Ouid. 2. Fast.

Animus vereri qui scit: scit tunc aggredi. Pub. Mam.

Audentes forsque Veniuntque iuuat. Ouid. 2. Fast.

clausis ex desperatione crescit audacia: & cum spei nihil est, sumit arma formido. Veg. libro. 3.

Audacia, & temeritati potius sero, quam nunquam obuiandum. Livi. 1. Dec. lib. 4.

Quædam tam fortiter tuendi, quam facta sunt. Quint. lib. 6.

Fortitudo est virtus pugnantis pro æquitate. Cicer. 1. Offic.

Fortes, & magnanimi habendi sunt non qui faciunt, sed qui

propulsant iniurias. idem. Est viri quidem fortis, ne supplicij quidem moueri, ut fortiter fecisse peniteat. ibidem.

Quasi abnuui natura viriisque boni largitionem, sic supra humanam felicitatem sit, euidentem, & sapientissimum esse, & valentissimum. Max. lib. 9.

Fortitudo non est ea, que contra naturam monstri vice fungitur. Gell. lib. 12.

Amplius valet virtus, quam multitudo. Curt. lib. 7.

Quid prodest fors esse strenuum, si domi male viuitur? Max. lib. 2.

### EX SACRIS.

**F**ortitudo corporis, imbecillitas animi: & rursus imbecillitas corporis, fortitudo animi est. August. in origin. sup. Euang.

Virum fortem iniuria probant. idem.

Fortitudo atque constantia, via regia est, à qua declinat ad dexteram, qui temerarius est, & pertinax ad sinistram, qui formidolosus est, & pavidus. idem in orig. sup. Esaiam.

Valde fortitudo destruitur, nisi per consilium fulciatur. quia quo plus se posse conspicit, eo Virtus sine moderamine in deterrius ruit. Greg. 5. mor.

Fortitudo si nulla necessitate cogente,

gente, aut non pro causa honesta certum periculum subierit, in temeritatem conuertitur. Laet. lib. 6.

Fortitudo rerum contemptu constat. Ambr. 1. Offic.

Fortitudo sine iustitia, iniquitatis materia est. ibid.

Fortitudo, quae per bella tuetur à Barbaris patriam, vel defendit infirmos, vel à latronibus socios, plena iustitia est. ibidem.

Non est vir fortis, cui non crescit animus in ipsa rerum difficultate. Bern. in Epist.

Fortitudinis est, in audendis considerare. Naz. anx.

Viri fortes semper in pace modesti sunt, & iustitiam nimis diligunt, qui frequenter pericula tractauerunt. Cas. lib. 5. Epist.

Hæc est vera fortitudo, quæ natura sum, sexus infirmitatem, mentis deuotione transgreditur. Aug. de vid.

Qui vera virtute fortis est, nec temere audet, nec inconsulte timet. idem sup. Epist. ad Heb.

Grandis violentia est in terra nasci, & calum rapere, & habere per virtutem, quod non possumus habere per naturam. Chrysostom. sup. Matth.

Nulla tanta vis, quæ non ferro, & viribus debilitari queat. Laet. lib. 6.

Fortis omnibus bene vititur. August. de ver. relig.

Fortis viri non est, dicere: hoc non patiar, sed hoc non faciam. Ludov. V. in sup. Aug. 1. de Ciuita. Dei.

Fortes aliquando infirmitatis res suscipiunt. Grego. 12. mor.

Manus fortitudinem significat. Aug. lib. 6. music.

Christiana infirmitas, fortitudo est. Amb. serm. 22.

## Timor, & Turbatio.

### EX GRÆCIS.

**V**bi timor, ibi & pudor. Plauto de sanct.

Metus, & pudor sunt custodi sufficientes. idem de repub.

Res timoris plane cogunt eum, cui accidunt, ad actiones turpes. Arist. Eth. 2.

Boni viri color non mutatur, nec timeant nimium. Homer. apud Plutar. de virt. morum.

Pavor non solum (vt Tucidides inquit) excutit, sed quodum etiam constitutum quemuis conatum, quemuis mentis impetus. Plut. de virt. & fortitud. Alex.

Mali semper timeant. idem de ser. num. vind.

Quod timeant, facile oderunt omnes. idem de odio, & inuid.

Quod in præsens nil perturbat, expectatum nil conficit. Epic. apud Diog. lib. 10.

Omnia meticolosa suadentur, cum per hostilem pes graditur terram. Eurip. in Phanis.

Timiditas est, & quod maius est, amittere: & quod minus est capere. ibid.

Nemo beatus est, nemo scilicet, qui in metu est, qui suspectam habet vitam. idem in Ion.

Qui habent, unde viuant, grauatim militatum abeunt, & pericula formidant. apud Demost. ex arg. lit. lib.

Agricola, & mercatores ab admittendo bello melius deterreri non possunt, quam si ex negotiationis euersio, illis egorum vastatio proponatur. ibid.

Ad terrorem incutiendum quedam ultra fidem, verecundè tam amplificantur. ibid.

Timor orationis est vinculum. Hip. apud Stob.

Metus adulationem parit, sed beneuolentiæ expers est. Democri. ibidem.

Homines perturbati, minus conseruant orationes. Aristotel. Elench. 13.

Alteratio subita non habet principium. idem Physic. 2.

Sapiens non omnino perturbatioibus caret, verum perturbatur modicè. idem apud Diogen.

Animal magni cordis naturaliter est pauidum: parui vero, est audentius. idem de anim. 12.

**I**mbecilla mentis est, formidare in experta. Senec. Epist. 61.

Omnium animos mala aliena, atque repentina sollicitat, nec ad id tantum, sed ad crepitum exagitantur. idem epist. 74.

Quicquid expectatum est diu, leuius accidit. idem Epist. 79.

Multos fortuna liberat pena, metu neminem. ibidem.

Necesse est multos timeat, quem multi timeant. Idè de ira lib. 2. Non est innocentiæ metus, cum timeatur aliena tormenta. Quint. declam. 7.

Vt aliquid crudele, sauumque sit, metus facit. idem declam. 11.

Vtrumque timidi est velle, & non velle mori. Senec. in Trag.

Sunt qui quod sentiunt, etiam si optimum sit, inuidia metu non audent dicere. Cicer. 1. Offic.

Beneuolentiæ vix est maxima, metus imbecillis. Cicer. 2. Offic.

Timor non diurni officij est magister. Idem Philipp. 2.

Malus custos diurnitatis est metus. contraque beneuolentia fidelis est ad perpetuitatem. id igitur amplectamur, vt metus absit, charitas retineatur. idem 2. Offic.

Plus metuendo est mali, quam in eo, quod metuatur. idè ad Torq. Exercitum maximi saepe fusi, ac fugati sunt terrore ipso, impetumque hostium, sine cuiuscumque uo mo-

do morte, verumetiam vulnere. idem pro Cal.  
**Magna** est stultitia, id ipsum, quod verecari, ita cavere, ut cum vitare possis, vltro accersas & attrahas Cicer. ad Brut.  
 Omnes quorum in alterius manu vita posita est, sapius illud cogitant, quod possit is, cuius in ditione, ac potestate sunt, quam quid debeat facere. idem pro lege Manil.  
 Si laus nos ad recte faciendum allicere non potest, nec metus quidem a scdissimis factis potest auocare. idem pro Milone.  
 Natura docet, quae timenda sunt, Plin. Seni. lib. 8.  
 In summo periculo timor misericordiam non recipit. Cas. de bell. Gall. lib. 7.  
 Verecundia liberi est, serui vero metus. apud Terent. in Andr.  
 Primus metus admittit consilium, recogitatio vero reddit confidentiam. idem in Eunuch.  
 Apud alios timor timorem, apud alios ratio vincit rationem. idē libr. 5.  
 In pauore simile prudētia est alie num consilium suo praeferrī. idem lib. 6.  
 Timor esse emendator acerrimus. ibidem.  
 Dolendi modus est, timendi non est. Plin. Iun. lib. 8.  
 Ingeniosior est ad excogitandum metus amore. idem in Paneg.  
 Omnem sensum territis fortuna

excitat. Cicer. lib. 5.  
 Trepidatio conscientiae indicium est, non memoria vitii idē lib. 7.  
 Canis timens vehementius latrat, quam mordet. ibid.  
 Strenuus metus est: velocior tamen spes. ibid.  
 Nemo ei satis fidus est, quem mutuit. Curt. lib. 10.  
 Metus plurimum confert ad diligentiam custodiendi. idem libro. 11.  
 Vires subtrahit ipse timor. Ouid. Epist. 13.  
 Stultum est timere, quod vitari non potest. Pub. Mam.  
 Degeneres animos timor arguit. Virg. 4. Aeneid.  
 Non timentur, quae ex visis sunt. Veg. lib. 3.  
 Dum metus languet, audacia triumphat. in Hist. Sax.  
 Metus, periculumque exhortationem audire non sinunt. ibid.  
 Iustiores causam fortes metum. ibidem.  
 Prudentius est timere, quam sperare. ibidem.  
 Externus timor, maximum in re bene concordia vinculum. Linius 1. dec. lib. 2.  
 Metus semper malus interpretatur. idem. 3. Dec. 7.  
 Metus verecundiam vincit. ibid.  
 Vitium est, omnis animi perturbatio. Quint. lib. 5.  
 Paruulis noctium turbamur offensus: excitant nos exigui plerumque motus, vox incerta loquenda.

qua, & aliquando ipsum silentium. idem Declam. 2.  
 Non est innocentia metus, cum timentur aliena tormenta. Quint. declam. 7.

## EX SACRIS.

**T**imor praesens securitatem gignit sempiternam. Aug. sup. Psalm.  
 Expedi multo bene timere, quam male fidere, & vtilius est, ut infirmum se homo cognoscat, ut fortis existat, quam fortis videre velle, & infirmus emergat. idem.  
 Emendatio nulla, ubi nullus est metus. Tert.  
 Metus est necessarius iis, quibus ad honestam vitam deest ratio. idem.  
 Timor iustus nullus est periculi dubij. idem.  
 Timor hominis, Dei honor est. idem.  
 Ingenia liberaliter educata facilius verecundia, quam metus vincit. Hier.  
 Quando timore pena, non amore iustitiae sit honum, nondum bene sit bonum, nec fit in corde, quod fieri videtur in opere, quando mallet homo non facere, si posset impune. August. cont. Pelag. lib. 2.  
 In via Dei a timore incipitur, ut ad fortitudinem veniatur. Gregor. in Mor.

Facile deuiat a iustitia, qui in causis non deum, sed hominem perhorrescit. Chrysost. in Serm. de Ioan. Baptist.  
 Humanus timor diffidentiam tribuit: diuinus autem spei firmamenta concedit. Cas. sup. Psalm. 14.  
 Metus est instantis vel futuri periculi causa, mentis trepidatio. apud Iuricons.  
 Timere cogitur, qui timet: exigit pariter penas de potentiore sublimitas. Cypr. lib. 2.  
 Plerique deum non metuunt, quem videre non possunt. Gregor. 16. Mor.  
 Humani terrores fumo sunt similes. idem Epist. 36.  
 Quidam nisi territi, Deum timere nesciunt. idem 7. Mor.  
 Qui timere se Deum cognoscit, se sapientiam Dei habere intelligit. idem 19. Mor.  
 Timendum est iudicium diuinum, ne timeatur. idem in Euang. Homil. 26.  
 Timor est testis nequitiae impiorum. idem 12. Mor.  
 Timor diuinus est fidei fundamentum. idem 28. Mor.  
 Timor sine pietate nullus est. idem sup. Ezech. Hom. 19.  
 Timor sine spe in desperationem precipitat. idem in 1. Reg.  
 Timor temporalium multa mala operatur. Aug. Epist. 180.  
 Timendum non est, quod vitare possumus. August. serm. 43. de

de Verb. dom.

Timor, animæ tortor est. idem in  
Psal. 48.

Timor Dei est humilium. idem de  
Sermo. dom. in monte.

Pars victoria est, inimicum tur-  
bare ante, quam dimices. Veg.  
lib. 3.

Diffidentia, timoris est. Veg. de  
fide.

Timor servilis bonus est, & vi-  
lus, licet insufficientis & imper-  
fectus. Bern. Serm. 7.

Timor poenam habet, amor suavi-  
tatem. idem sup. Cant. ser. 22.

Turbari, bonum: sed non pertur-  
bati. idem sup. Miss. est. Ho-  
mil. 4.

Timor Dei doctrine opus habet.  
Chrysoſt. sup. Epist. ad Hebr.  
Homil. 9.

### Seueritas.

#### EX LATINIS.

**R**eipub. causa adhibenda est  
clementia seueritas, sine  
qua administrari recte ciui-  
tas non potest. Cic. 2. Off.

Turpe est, valdeq; vitiosum in re  
seuera conuictum dignum, aut  
delicatum aliquem inferre ser-  
monem. idem 3. Off.

Necessaria est ad res gerendas ho-  
minum benevolentia, austeri-  
tas vero solitudinem amicorū  
parit. Plat. Epist. 4.

Iudicij acerbis ciuitas magis na-

statur, quam corrigitur. Sal-  
lust. ad Cas. de Rep. ord.  
Arcum intentio frangit, ani-  
mum remissio. Pub. Maxim.

#### EX SACRIS.

**S**eueritas nisi intra congruen-  
tes nocentium penas se co-  
erceret, sit seua crudelitas.  
Lact. lib. 6.

Temperanda est seueritas, ne vi-  
niatur ad deteriora. Cypr. lib.  
4. Epist.

Regat disciplina rigor mansueti-  
dinem: & mansuetudo ornet  
rigorem, & sic alterum comen-  
detur ab altero: ut nec rigor sit  
rigidus, nec mansuetudo dissi-  
luta. Greg.

Nimia seueritas extorquet sepe  
terrore mendacium. Ambros.  
de Off.

Beatus, qui rigorem, & mansue-  
tudinem tenet, ut altero disci-  
plina seruetur, altero innocen-  
tia non opprimatur. idem.

Rigor iuris obseruandus est in  
duobus casibus: scilicet cum po-  
pulus inde scandalizatus est  
secundo, quando multis gra-  
uantibus opus est exēplo, apud  
Iuriscons.

Seueritas, quasi seua veritas di-  
ciunt. Aug. serm. 27. de Verb.

domini.  
Sententia iustæ seueritatis ple-  
runq; per clementiam tempo-  
rantur. Greg. sup. 1. Reg.

seueritas apud Deum benigna  
est. Chrysoſt. de Interdict. ar-  
bitr. ad Adam.

qui tenent primas. idem de  
Summo bon.

Scientiarū possessio nocua absq;  
optimi cognitione. idem de  
Voto.

In his, quæ sapimus gloriamur, &  
superbimus. idem de Amic.

Dignoscit, qui inuenit: inuenit,  
qui querit: querit, qui putat  
se ignorare. idem de Nat. nom.

Scientia est præsentium & futu-  
rorum: reminisci autem præ-  
teritorum est. Arist. top. 2.

Vna scientia est melior altera: vel  
quia certior, vel quia de me-  
liori. idem Top. 8.

Quod scimus, sepe transpositum  
ignoramus. idem Elench. 2.

Quibusdam magis est operæ præ-  
tium videri sapientes, & non  
esse, quam esse, & non videri.  
idem Elench. 1.

Scientes vniuersale, sepe ignorant  
ipsum singulare. idem.

Tunc scimus, cum causas cognosci-  
mus. ibid.

Scientiarum alia est perfecta,  
quæ est per causam, alia im-  
perfecta, quæ est sine causa.  
idem Physic. 2.

Scientia est bonorum honorabi-  
lium. idem de Anim. 1.

Sicut conseruantium corpus est  
sanitas: ita conseruantium ani-  
me est eruditio. idem in Epist.  
ad Alex.

Scientiæ sibi vendicant præstan-  
tiam. idem de Animal. 10.

Omnes homines natura scire desi-  
derant.

### Benignitas, & hu- manitas.

**B**enevolentia peccatum conti-  
git. apud Stob.

Malo diu benignus, quam breui  
tēpore dominus appellari. Phi-  
lip. apud Plut. in Apophth.

Humanitas est morum habitus, ad  
hominū amicitiam valde bene-  
ficus, habitus in omnes benefi-  
cia conferens. Plat. de Fin.

Benevolentia facit, ut inimici vul-  
nera sint. Amb. 1. de Off.

Benevolentia præstat liberalita-  
ti. ibid.

Humanitas lege naturæ docetur.  
Amb. 1. Off.

Nihil honestius culpa benignita-  
tis. Plin. Iun. lib. 7.

Necessaria est ad res gerendas ho-  
minum benevolentia: austeri-  
tas vero solitudinem amicorū  
parit. Plat. Epist. 4.

### Scientia.

#### EX GRÆCIS.

**A**liud est scientiam habere,  
aliud vti, & possidere.  
Plat. de Scient.

Nemo leditur a scientijs cateris,

derant. idem *Metaph. 1.*  
Signum scientis est, posse docere.  
ibi dem.

Absurdū est simul querere scientiam, & modum sciendi. Idem *Metaph. 2.*

Finis scientiæ speculatiuæ, est veritas: practica verò est opus. ibidem.

Eiusdem scientiæ est opposita considerare. idem *Metaph. 4.*

Licet omnes scientiæ nobiles sint, tamē diuina est nobilior: quia eius subiectum est nobilius. idem *Met. 5.*

Sapiens meliora in votis habet, deteriora in expectatione, & utrunq; autem temperamento vitur, in neutram partē nimius. *Plutarch. de Tranq. ani.*

Quicquid sapiens agit, id omne ex virtute agit. idem *de Fort. Alex.*

Sapientem odi, qui sibi non sapit: idem an bene lateat viuens.

Cum reliqua omnia tempore diminuantur, scientia sola senectute augetur. idem *de Liber. educand.*

Studiorum liberalium amara radices sunt, fructus autem dulces. *Arist. apud Diogenem lib. 4.*

Eruditio inter prospera est ornamentum, inter aduersa refugium. ibid.

Sapiens ipse sibi sufficit, ipsius enim sunt, quæ aliorum sunt bona. *Arist. ibid.*

Sapiens non secundum consuetudinem leges viuat, sed secundum iustitiam normam. ibid.

Sapienti nihil nouū, aut peregrinum est. ibid.

Docti tegunt suas iacturas. *Litcrarij expers, non videt vidū. Baculus est eruditio vitæ.*

Duplum, quàm alij, vident, qui literas diuiderunt.

A sapiente conuenit sapientiam discere. *Eurip. in Rhes.*

Omnes ex equo varia scimus. *Theog. apud Stob.*

Nimis sapere, non est sapientia. ibidem.

Scientia quæuis, remota iustitiæ aliq; virtute, non sapientia, sed calliditas est. ibid.

In bello ferrum auro præstat, in vita autem eruditio diuitijs. *Socr. ibid.*

Sentire, ac sapere illustre aliquid stude. *Cleob. apud Diog. lib. 1.*

## EX LATINIS.

**N**emini, nisi sapienti sua placeant: omnis stultitia laborat fastidio sui. *Sen. Epist. 9.*

Sapiens non semper eat vno gradu, sed vna via. idē *Epist. 20.*

Vnus dies hominum eruditorum plus patet, quàm Imperatorum longissima ætas. ibid.

Sapiens est artifex domadi mali, dolor, segestas, ignominia, carcer, exilium, ubique horrenda,

cum ad huc peruenerint, mansueti sunt. idem *Epist. 87.*

stude, ut non plus alijs scias, sed melius. idem *Epist. 90.*

Est iusta, ut potius innata cupiditas scientiæ, natique sumus ad congregationem, & societatem, ad communitatem generis humani. *Cicer. 4. de finib.*

Exempla omnia iacerent in tenebris, nisi literarum lumen accederet. idē *pro Arch. Poët.*

Si ex literis delectatio tantum quereretur, tamen hanc animaduersionem humanissimam, ac liberalissimam iudicaremus, nam cetera nec temporum sunt, nec neque ætatum omnium, nec locorum: hæc studia adolescentiam agunt, senectutem oblectant, secundas res ornant, aduersis refugium ac solatium præbent, delectant domi, non impediunt foris, permocant nobiscum, peregrinantur, rusticantur, quod si ipsi nec attingere, nec sensu nostro gustare possumus, tamē ea mirari debemus, cum in alijs videmus. ibid.

Multi cum in potestate essent hostium, ac tyrannorum, multi cum in custodia, & exilio, doctissime studijs dolorem suum leuauerunt. idem *5. de finib.*

Litera posteritatis causa reperita sunt, quæ oblivioni subdito esse possent. idē *pro Scylla.*

Non tam præclarum est, scire la-

tinè, quàm turpe, non scire. *Cicer. ad Brut.*

Nihil est, quod quisquam magnitudinem artium ex eo, quod senes discant, perimeant. nam aut senes ad eas accesserunt, aut usque in senectutem in studijs detinentur, aut sunt tardissimi. idem *3. de Orat.*

Sapientia est rerum diuinarum, humanarumque scientia, cognitioque: quæ cuiusque rei causa sit, ex quo efficitur, ut diuina imitetur: humana omnia inferiora virtute ducat. idem *4. Tusc.*

Sapientia est, sanitas animi. idem *3. Tusc.*

Sapientia ars viuendi putanda est, quæ cæstitiam pellit ex animis, quæ exhorrescere metis non sinit, quæ præceptrice in tranquillitate viuere potest, cupiditatum ardore restincto. idem *2. de fin.*

Sapientia hominis est custos, & procreatrix. idem *4. de finib.*

Nihil est turpius, quàm sapientum vitam, ex insipientum sermone pendere. idem *2. de finib.*

Ignobilitas, aut humilitas, aut etiam popularis offensio non prohibet sapientē esse. idē *5. Tusc.*

Sapientissimus est, cui quod opus est, venit in mentem. idem *pro Cluent.*

Non est sapientis: dicere, non putabam. idem *3. de finib.*

Si sapientia oculis videri posset, omnes in amorem sui compelleret. *ibid.*  
 Nihil est dulcius otio literarum. *idem* 5. *Tuse.*  
 Eruditus oportet semper ex se aliquid importat, quo alios delectet, aut seipsum laudibus illustrat. *idem.*  
 Docti non solum vivunt, ac praesentes studiosos discendi erudiunt, atque docent, sed hoc etiam post mortem monumentis literarum assequuntur. *idem* 1. *Offic.*  
 Non paranda nobis solum, sed fructu sapientia est. *idē* 1. *de finib.*  
 Sunt qui se ita literis abdiderunt, ut nihil possint ex ijs nec ad communem fructum afferre, nec in aspectum, lucemque proferrere. *idem* pro *Arch.*  
 Sape sub sordido palliolo latet sapientia. *idem* 2. *Tuse.*  
 Scientia aliena sibi quidam famam occupant. *Plin. Sen. in praefat.*  
 Quasi abnuvit natura utriusque boni largitionem: ne supra mortalem sit sollicitatem, eundem & valentissimum esse, & sapientissimum esse. *Max. lib. 9.*  
 Quicumque sunt habitus sapientissimi, dicuntur multa scisse, non omnia. *Colum. lib. 12.*  
 Adde quod ingenium didicisse fideliter artes,  
 E mollit mores, nec sinit esse ferros. *Ouid. 2. de Pont.*  
 Non datur ad musas currere lata

via. *Properit.*  
 Nunquam aliud natura, aliud sapientia dicit. *Iuven. Sat. 14.*  
 Scientiam amasse, propemodum parasse est. *in Hist. Sax.*  
 Vnus me genuit, mater peperit memoria. *African. apud Gel.*  
 Plus scire velle, quam sit satis, in temperantia genus est. *Senec. Epist. 87.*  
 Studiorum salutarium etiam citra effectum laudabilis tractatus. *Sen. de vit. beat.*

## EX SACRIS.

**N**on aliam putes sapientiam, nisi veritatem, in qua tenetur, & cernitur summum bonum, nullo loco est, nisi quum deest, foris admonet, inuis detet, demeretur in se omnes in melius commutat, à nullo in deterius commutatur: nullus de illa indicat, nullus sine illa benedicat. *Aug. de lib. arbit.*  
 Haec tota scientia magna hominum scire, quia ipse nihil est per se, & quod quicquid est, ex Deo est, & propter Deum est. *idem sup. P. salm. 70.*  
 Sapiens nusquam minus solus quam cum solus. *Amb.*  
 Sapiens ubique, cuius. *idem Epist. 36.*  
 Sapiens nunquam solus esse potest, habet enim omnes secum, qui sunt, & qui fuerunt boni, & animum liberam quocunque vult profert, & transfert, & quod

quod corpore non potest, cogitatione complectitur, & si hominum penuria fuerit, loquitur cum Deo, nunquam bonus solus erit. *Hier. cont. Iovin.*  
 Sapiens est, qui cum sapientibus congregatur. *Amb.*  
 Ad veram sapientiam pervenire non possunt, qui falsae scientiae fiducia decipiunt. *Gregor. in mor.*  
 Vera sapientia afficit, sed non extollit. *ibid.*  
 Multi student, plus alta sapere, quam apta proferre, & erubescunt plana & humilia, ut hac solum scire videantur. *Bernard.*  
 Sapientiae otia negotia sunt: & quo otiosior est sapientia, eo exercitior in suo genere. *idē.*  
 Non probatur multa sciens, si modum sciendi nesciat. *idem sup. Cant. serm. 36.*  
 Sunt, qui scire volent eo sine tantum, ut scient, & turpis curiositas est, & sunt qui scire volunt, ut scientiam suam vendant: & turpis quaestus est, & sunt qui scire volunt, ut scientur ipsi, & turpis vanitas est. Sed sunt quoque qui scire volunt, ut adificent, & charitas est, & sunt qui scire volunt, ut adificentur, & prudentia est. *ibid.*  
 Posito in altum, non altum sapere, difficile est. *Bern. in Epist.*  
 Sciendi modus potius quaerendus, quam scientia. *idem sup. Cant. serm. 36.*  
 Sapiens nullus, nisi seculo stultus fiat. *Tert.*  
 Scire nihil, est omnia scire. *idem.*  
 Sapientiae coniuncta simplicitas est. *idem.*  
 Sapere plus, quam oportet, superbia est. *Ansel.*  
 Nulla est sapientia, si utilitate pietatis non habet: & inutilis est pietas, si scientia discretione careat. *Greg.*  
 In modico sermone sapientiae plus laudatur rusticus, quam in magno philo sophus, & puer si aliquid dixerit sapiens, laudatur, ubi perfectior non auditur. *Chrysost.*  
 Praecedit scientia virtutis cultum: quia nemo potest fideliter apparere, quod ignorat: & malum nisi cognitum fuerit, non timetur. *idem in Policr. lib. 3.*  
 Sapientes alij stulti, alij dementes. *Ansel.*  
 Primus gradus sapientiae est, falsa intelligere: secundus, vera cognoscere. *Zach. lib. 1.*  
 Plus sapit interdum vulgus, quia tantum, quantum opus est, sapit. *idem lib. 2.*  
 Non est scientia, sed opinio earum rerum, quae pro ingenij varia est. *ibid.*  
 Non in lingua, sed in corde sapientia est. *idem lib. 3.*  
 Sapientia, anima alimentum. *ibid.*

Cito inueniri debet scientia, vt cito accipiatur. *ibid.*  
 Quis omnibus horis sapuit vnquā?  
*Erasm. in Epist.*  
 In comparatione Dei scientia nostra, ignorantia est. *Greg.*  
 Non parum est scire, quod nescias. *Hieron.*  
 Qui se diligit stultum, non parum proficiet ad sapientiam: nec fiet quisque qualis esse cupit, nisi oderit qualis est. *August. de ver. relig.*  
 Qui se dicit scire, quod nescit, temerarius est: qui se negat scire, quod scit, ingratus est. *idem in serm. de ascens.*  
 Nihil magis ad spem percipiendae sapientiae erigit mentes, quam cum eos, quos in sapientia clarescere miramur, aliquando paruos, & indoctos fuisse meminimus. *Hieron. sup. Prouer.*  
 Ad maiorem culpae cumulum pertinet, scire quinquam, quid sequi debeat, & sequi nolle, quod scit. *Isido. de summo bon. lib. 2.*  
 Otium stultitiam, labor scientiam generat. *Hug. de claus. anim. lib. 2.*  
 Scientia literarum, quod primum est in homine, mores purgat, quod secundum, verborum subministrat gratiam, & ita utroque beneficio & tacitos ornat, & loquentes, cuius est facere de irato beneuolum, de

sapientia placatum, de aucteris mitem: de aduersante propitius *Cast. 1. Epist.*

Scientia violentia non aufertur: antiquitate non corrumpitur: absconsione non minuitur, comunitate multiplicatur. *idem in Epist.*

In literis prudens inuenit, vnde sapientior fiat, ibi bellator inuenit, vnde virtute animi roboretur, vnde princeps accipit, quomodo populos sub aequalitate componat. nec aliqua in mundo potest esse fortuna, quae literarum non augeat gloria. *sa notitia. ibid.*

Sunt quatuor scientiae praecaten scidae: Theologia, quae est anima pabulum: leges, quae sunt egenis remedium: decreta, quae sunt sublimatio humilitum: physica in morbi subsidium. *apud Iurifcon.*

Scientia est de diuinis, sapientia de humanis. *ibid.*

Sapientia in homine longo rato reperitur. *ibid.*

Scientia doloris adiectio est. *Ambr. de bon. mor.*

Sapientis patria, mundus est. *idem Offic. 2.*

Sapies omnis, diues est. *idem lib. 2. Epist. 8.*

Sapientia in omnibus sese ostendit rebus. *Aug. lib. 2. de lib. arbit. cap. 16.*

Sapientia egere, miserima est. *stas est. idem de beat. vit.*

Sapie

Sapientia legem, & misericordiam in lingua portat. *idem de spirit. & anim. cap. 9.*

Ad sapientiam ordine peruenitur. *idem lib. 2. solil. cap. 13.*

Sapiens nemo, nisi beatus. *idem de beat. vit.*

Sapiens nemo miser. *idem lib. 1. cont. Acad. cap. 5.*

De sapiente solus sapiens iudicare potest. *idem lib. 18. de ciuit. Dei. cap. 8.*

Sapientibus credere, est tutissimum. *idem de vtilit. cred.*

Sapiens sine operibus, sapientiae abusus est. *idem de. 12. abus.*

Scientia rerum falsarum esse non potest. *August. lib. 14. de Trinit.*

Scientia nostra ex visis, & creditis constat. *idem Epist. 112.*

Sapiens est, cui res sapiunt, prout sunt. *Bern. sup. Cant. serm. 50.*

Sapientia victrix singula vitia eradicat, & singulas inserit virtutes. *Bern. de sept. don. spirit. sancti.*

Scientia literarum bona, scientia propria infirmitatis melior. *idē sup. Cant. serm. 36.*

Scientia mundi docet vanitatem, scientia carnis voluptatem. *ibidem.*

Scientia sine operibus cibo indigesto comparatur. *idem sup. Cant. serm. 36.*

Initium sapientiae, timor domini: medium, spes: charitas, plenitudo. *Bernar. in die sancti*

*And. serm. 1.*  
 Discere Iesum omni scibili est salubrius. *idem in Epist.*

Scientia sui timore Dei generatur in anima: scientia Dei eius amore. *idem sup. Cant. sermo. 37.*

Sapientia, armatura oris est. *Chrysof. de spirit. sancti. Homil.*

Scientiae pars est, obscura cognosci. *idem super Matth. Homilia. 1.*